
 

 

DELIBERA N. 522/19/CONS  

 

 

AUTORIZZAZIONE ALL’AVVIO DI UNA PROCEDURA DI GARA  

MEDIANTE RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) SUL MERCATO 

ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE PER 

L’ACQUISIZIONE TRIENNALE 

DEL SERVIZIO DI RASSEGNA STAMPA ON LINE E DI  

MONITORAGGIO AUDIO-VIDEO DELL’AUTORITÀ 

 

 

L'AUTORITÀ 

 

NELLA riunione di Consiglio del 16 dicembre 2019; 

 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 

la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 

servizi di pubblica utilità”; 

 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti 

pubblici”, di seguito denominato “Codice”; 

 

VISTO l’articolo 7 del decreto legge 21 settembre 2019, n. 104, recante “Misure 

urgenti per assicurare la continuità delle funzioni dell’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni”, ai sensi del quale “Il Presidente e i componenti del Consiglio 

dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni di cui all’articolo 1 della legge 31 

luglio 1997, n. 249, in carica alla data del 19 settembre 2019, continuano a esercitare le 

proprie funzioni, limitatamente agli atti di ordinaria amministrazione e a quelli 

indifferibili e urgenti, fino all’insediamento del nuovo Consiglio e comunque fino a non 

oltre il 31 dicembre 2019”; 

 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 recante “Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, ed in particolare 

gli artt. 3 e 6 della stessa, relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari, nonché il decreto 

legge 12 novembre 2010, n. 187, recante “Misure Urgenti in materia di sicurezza”, 

convertito con modificazioni con legge 17 dicembre 2010, n. 217, e la determinazione 

dell’Autorità per la vigilanza dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture n. 4 del 17 

luglio 2011; 

 



 

2 

   522/19/CONS 

VISTA la legge 28 dicembre 2015, n. 208, e in particolare l’art. 1, comma 512, 

come riformulato dalla legge 11 dicembre 2016, n. 232, ai sensi del quale “Al fine di 

garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisiti di beni e servizi 

informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata 

previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le 

società inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come 

individuate dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell’articolo 1 della legge 

31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente 

tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip S.p.A. o dei soggetti 

aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi 

disponibili presso gli stessi soggetti”; 

 

VISTA la delibera del 16 giugno 1998, n. 17, recante “Approvazione dei 

Regolamenti concernenti l’organizzazione ed il funzionamento, la gestione 

amministrativa e la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del personale 

dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”, e in particolare l’art. 36-bis, 

dell’Allegato B, come modificato, da ultimo, dalla delibera n. 319/14/CONS; 

 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 95/19/CONS; 

 

VISTA la delibera n. 172/17/CONS, del 18 aprile 2017, recante “Attuazione della 

nuova organizzazione dell’Autorità: individuazione degli uffici di secondo livello”, come 

modificata, da ultimo, dalla delibera n. 232/18/CONS; 

 

VISTA la delibera n. 173/17/CONS, del 18 aprile 2017, recante “Conferimento 

degli incarichi dirigenziali di secondo livello ai sensi dell’art. 25, comma 2, lett. a), del 

Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità”, come 

modificata, da ultimo, dalla delibera n. 233/18/CONS; 

 

VISTA la delibera n. 346/18/CONS, del 12 luglio 2018, recante “Conferma e 

conferimento di incarichi dirigenziali”; 

 

VISTA la delibera n. 552/18/CONS, del 13 novembre 2018, recante “Approvazione 

del nuovo Codice etico e di comportamento dei dipendenti dell’Autorità per le garanzie 

nelle comunicazioni”, e in particolare l’art. 2, commi 3, 4 e 5, dell’Allegato A;  

 

VISTA la delibera n 603/18/CONS, del 12 dicembre 2018, recante “Approvazione 

del bilancio di previsione per l’esercizio 2019 dell’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni”; 

 



 

3 

   522/19/CONS 

VISTA la delibera n. 427/19/CONS del 17 ottobre 2019, recante “Approvazione del 

bilancio di previsione per l’esercizio 2019 dell’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni - Prima variazione”; 

 

VISTA la determina n. 220/19/SRU, del 15 luglio 2019, recante “Ordine diretto sul 

mercato elettronico della pubblica amministrazione per l’acquisizione del servizio di 

rassegna stampa on line”; 

 

VISTA la nota del 12 novembre 2019 (prot. n. 486286), con la quale il Segretariato 

generale – Ufficio comunicazione, in ragione dell’imminente scadenza del contratto in 

essere fissata al 19 gennaio 2020, ha rappresentato l’esigenza di procedere 

all’acquisizione del servizio di rassegna stampa on line e monitoraggio audio-video, di 

durata triennale; 

 

PRESO ATTO, in particolare, della necessità rappresentata dagli uffici richiedenti 

di procedere all’acquisizione in esame per garantire la continuità del servizio di rassegna 

stampa on line, evidenziando, altresì, l’opportunità di individuare fornitori specializzati 

nel settore in possesso di adeguati requisiti tecnico professionali ed organizzativi; 

 

CONSIDERATA, a tal fine, l’elevata specializzazione richiesta al fornitore per la 

fornitura del servizio in esame, dovendo risultare necessariamente dotato di notevole 

esperienza nel settore, di tecnologie avanzate e di un team di lavoro adeguato alle esigenze 

tecniche del servizio dettagliate dall’amministrazione nella documentazione di gara, tra 

cui l’accessibilità attraverso collegamento telematico e un’apposita App, fornitura di una 

rassegna ragionata, suddivisa per argomenti, espletata tramite personale specializzato e 

non mediante algoritmi, l’invio on-going e in tempo reale di tutte le notizie pubblicate nel 

corso della giornata anche su Internet, social media, radio e tv, costituzione di un archivio 

con tutte le rassegne stampa fornite quotidianamente; 

 

RILEVATA, pertanto, la necessità di acquisire il servizio in epigrafe nel rispetto dei 

requisiti tecnico professionali e organizzativi richiesti; 

 

RISCONTRATO che non risultano in Consip delle Convenzioni attive in grado di 

soddisfare le esigenze dell’Autorità rispetto alla fornitura del servizio di rassegna stampa 

on line e di monitoraggio audio-video;  

 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere, nel rispetto delle disposizioni normative 

vigenti, con l’avvio di una gara mediante Richiesta di Offerta sul Mercato elettronico 

della Pubblica Amministrazione, con invito rivolto agli operatori dotati delle qualità 

tecniche e professionali idonee ad assicurare i livelli di servizio e di prestazione richiesti, 

così come individuati negli atti di gara; 

 

RILEVATA l’opportunità di acquisire il servizio in argomento con un contratto di 

durata triennale a decorrere dal 19 gennaio 2020;  

 

CONSIDERATO, in particolare, che l’importo complessivo presunto per 



 

4 

   522/19/CONS 

l’acquisizione del medesimo servizio, di durata triennale, da porre a base d’asta, è pari ad 

euro 65.000,00 (sessantacinquemila/00), IVA esclusa, e che, pertanto, conformemente 

all’art. 36, comma 2, lett. b), del Codice può procedersi all’individuazione del contraente 

attraverso una procedura negoziata previa consultazione di almeno cinque operatori 

economici; 

 

VALUTATA l’opportunità di garantire la più ampia partecipazione e trasparenza, 

invitando alla procedura negoziata almeno cinque operatori economici presenti su MePA 

dotati delle qualità tecniche e professionali necessarie, così come individuati all’esito di 

un’indagine di mercato compiuta dall’Ufficio proponente; 

 

RITENUTO, in ragione della natura prevalentemente tecnica del servizio, di 

indicare quale criterio di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 95, commi 2 e 10-bis, del 

Codice, quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo e di prevedere quale riparto del punteggio complessivo, 

pari a 100 punti, 80 punti per l’offerta tecnica e 20 punti per l’offerta economica; 

 

RISCONTRATO che l’onere economico trova copertura sul capitolo di bilancio n. 

1.03.1025 per gli esercizi finanziari di rispettiva competenza (impegno di spesa 

provvisorio n. 219/2019 relativo alla prima annualità);  

 

UDITA la relazione del Commissario Mario Morcellini, relatore ai sensi 

dell’articolo 31 del Regolamento concernente l’organizzazione e funzionamento 

dell’Autorità; 

 

DELIBERA 

 

Articolo 1 

 

1. È autorizzato, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del Codice, l’avvio di una 

procedura negoziata, mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MePA), per l’acquisizione del servizio di rassegna stampa on 

line e di monitoraggio audio-video, di durata triennale, per un costo complessivo presunto 

a base d’asta pari ad euro 65.000,00 (sessantacinquemila/00), IVA esclusa. 

 

2. Oggetto dell’appalto è l’acquisizione del servizio di rassegna stampa on line e di 

monitoraggio audio-video per l’Autorità, nel rispetto dei requisiti tecnico professionali ed 

organizzativi richiesti. 

 

3. L’appalto di cui al comma 1 ha durata triennale, a decorrere dal 19 gennaio 2020. 

 

4. L’appalto di cui al comma 1, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del Codice è affidato 

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 

 

5. L’importo fissato a base d’asta trova copertura finanziaria sul capitolo di bilancio 

n. 1.03.1025, per gli esercizi finanziari di rispettiva competenza. 



 

5 

   522/19/CONS 

 

6. La presente delibera è trasmessa al Servizio risorse umane e strumentali - Ufficio 

affari generali e contratti, al Segretariato generale - Ufficio comunicazione ed al Servizio 

programmazione, bilancio e digitalizzazione per i consequenziali adempimenti di 

rispettiva competenza. 

 

Il presente atto può essere impugnato davanti al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio entro 60 giorni dalla pubblicazione.  

 

        La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità. 

 

          

        Roma, 16 dicembre 2019 

     

   IL PRESIDENTE  

                                                                                            Angelo Marcello Cardani 

       

 

 

         

IL COMMISSARIO RELATORE 

           Mario Morcellini 

 

 

 

 

 
Per attestazione di conformità a quanto deliberato  

           IL SEGRETARIO GENERALE 

                      Riccardo Capecchi 


